<sup>266</sup> Я говорю здесь о структуре акта кратко и упрощенно.

такого метафизического ментального сущего, которое имело бы бытие только объективно, а не реально. Таково главное рассуждение, на которое опирается Спинола, отрицая наличие метафизического ментального сущего»<sup>267</sup>.

Дискуссия Спинолы с оппонентами свидетельствует о том, что томистам (а Спинола, безусловно, томист и объявляет себя таковым) даже в конце XVII в. нелегко было принять парадигму «протофеноменологической интенциональности» (реальное бытие — ирреальное (объективное) бытие) в сравнении с более традиционной, аристотелевской по происхождению, «интенциональностью реальных форм». Рассуждение Спинолы корректно в тех границах, которые он сам себе поставил: принимать во внимание только реальную сторону акта мышления — ту, которую когнитивисты XVII в. называли *физической* стороной акта, — отказываясь признавать его ирреальные интенциональные компоненты. На этом фоне неожиданная короткая перебежка в сторону интенционального статуса (во втором ответе Спинолы на шестое возражение) выглядит лукаво. Но и аргументы его противников в том виде, в каком их приводит Спинола, не позволяют понять, имеют ли они в виду наличие *ens rationis* в сколько-нибудь «физическом» или в чисто интенциональном смысле.

Проблема, однако, заключается в том, что чисто физическое описание любых когнитивных актов, в том числе и тех,

---

<sup>267</sup> Verani C. F. Logica. Disp. VIII, sect. III, num. 3. P. 206: «Aliqui cum Spinula ita discurrunt, In intellectu cognoscente chimaeram, et est actio cognoscitiva, et terminus talis cognitionis, qui est imago, seu ipsa expressio obiecti, quae et Verbum mentis dicitur: neque est, quid aliud excogitabile, quia praeter actionem cognoscitivam, et expressionem intentionalem chimaerae non datur quid aliud, quod sit chimaericum; neque ens rationis aliud dicitur esse, quam chimaera, prout est terminus cognitionis. Sed hoc totum est reale; quia actio cognoscitiva est influxus realis dimanans realiter ab intellectu, et est ipsa entitas realis cognitionis: terminus huius actionis cognoscitivae est etiam realis, quia est ipsa expressio chimaerae; seu Verbum mentis, quod identificatur cum ipsa entitate reali actionis cognoscitivae; quod enim est idem cum aliquo reali debet, et ipsum esse reale. Ergo non datur hoc ens rationis metaphysicum, quod tantum habeat esse obiective, et non reale. Hic est praecipuus discursus, cui innititur Spinula, ut neget dari ens rationis metaphysicum».